HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số:       /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 18 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20
tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 106/BC-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2024 của
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của
cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X; ý kiến thảo luận của đại
biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành với kết quả giám sát việc giải quyết

kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ
2021 - 2026 được nêu tại Báo cáo số 106/BC-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2024 của
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với các nội dung chủ yếu sau:

1. Kết quả đạt được
Việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân

tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương quan tâm thực hiện.
Tổng số kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân tỉnh là 98 kiến
nghị, gồm: 65 kiến nghị gửi đến trước kỳ họp và 33 kiến nghị gửi đến sau kỳ họp.
100% các kiến nghị đã được xem xét, giải quyết. Trong đó: số kiến nghị giải quyết
xong là 68/98 kiến nghị (chiếm 69,4%); đang giải quyết là 28/98 kiến nghị (chiếm
28,6%); kiến nghị đã được trả lời thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của các ngành, Ủy
ban nhân dân cấp huyện và của Trung ương nên chưa có lộ trình giải quyết hoặc chưa
thể đánh giá kết quả giải quyết là 2/98 kiến nghị (chiếm 2,0%).

Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả
quản lý của bộ máy Nhà nước, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người dân,
củng cố lòng tin và nâng cao sự tín nhiệm của Nhân dân đối với chính quyền.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại
biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thường xuyên quan tâm theo dõi, giám sát việc giải quyết

2

kiến nghị của cử tri, góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp
luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đi vào cuộc sống.

2. Tồn tại, hạn chế
- Đến thời điểm giám sát còn 28 kiến nghị đang giải quyết và 02 kiến nghị

thuộc thẩm quyền của Trung ương chưa có lộ trình giải quyết.
- Một số kiến nghị được trả lời chưa đi thẳng vào vấn đề cử tri đặt ra, chưa quy rõ

trách nhiệm giải quyết của cơ quan nào và thời hạn giải quyết.
- Một số kiến nghị thuộc phạm vi, trách nhiệm và thẩm quyền giải quyết của

nhiều cơ quan, nhiều cấp, nhiều ngành, nhưng chưa có sự phối hợp chặt chẽ giữa các
cơ quan có liên quan để đưa ra phương án giải quyết phù hợp.

 Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh
1. Chỉ đạo rà soát toàn bộ các kiến nghị của cử tri đang giải quyết và chưa có lộ

trình giải quyết tại phụ lục số 3, số 4 kèm theo Báo cáo số 106/BC-HĐND ngày 15
tháng 7 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để đánh giá, phân loại và
sớm giải quyết dứt điểm.

2. Chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh tiếp tục nâng cao trách nhiệm, chất lượng
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri;
làm tốt công tác phối hợp với Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân cấp huyện để
đảm bảo các kiến nghị của cử tri được xem xét, giải quyết và trả lời đầy đủ, kịp thời,
đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết này và
báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa X, kỳ họp
thứ 20 thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Công tác Quốc hội, Địa phương và Đoàn thể - VPCP;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IX;
- Website Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan thường trú TTXVN tại AG, Báo Nhân dân tại AG,
Truyền hình Quốc hội tại tỉnh An Giang;
- Báo An Giang, Đài PT-TH An Giang;
- Website tỉnh, Cổng thông tin điện tử Văn phòng Đoàn
ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND-Thi.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Nưng

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T15:18:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T15:18:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!